Desta forma, certo é que a Apelada limitou-se a disponibilizar-lhe o valor que era o devido e, uma vez que este 
foi aceito pela beneficiária legal, efetuou de pronto o pagamento da importância legalmente estabelecida, no 
caso em apreço, correspondente à monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 
centavos). 

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL À LESÃO 

Conforme verifica-se dos documentos acostados pela parte Apelante, a mesmo foi vítima de acidente 
ocasionado por veículo automotor na data de 19/07/2019. Em razão do aludido sinistro, após a devida 
regulação administrativa, foi pago o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 
centavos). 

Mister destacar aos ilustres Julgadores a edição da Medida Provisória nº 451/08, atualmente convertida na Lei 
nº 11.945/2009, em vigência desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 3º e 5º da Lei nº